Дело № 1-64/2020 г.

76RS0017-01-2020-000426-61

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ярославль 06 марта 2020 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Коневой В.В.,

при секретаре Дороховой И.И.,

с участием прокурора Клементьевой В.П.,

подозреваемого ФИО9,

защитника адвоката Калинина Н.Е., удостоверение № 696, ордер № 003221

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление старшего следователя СО ОМВД России по Ярославскому району ФИО1 от 28 февраля 2020 года, согласованное с заместителем начальника СО ОМВД России по Ярославского району ФИО2 28 февраля 2020 года, о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело № 11901780011000823 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 23 октября 2019 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по следующему факту: 19 октября 2019 года в дневное время суток неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории ОРГАНИЗАЦИЯ расположенного в д. Корюково стр. 37а Ярославского района Ярославской области, тайно похитили имущество, принадлежащее ОРГАНИЗАЦИЯ, причинив своими действиями указанной организации материальный ущерб на сумму 104789 рублей 76 копеек.

После чего, неустановленные лица с похищенным имуществом намеревались скрыться, с целью распорядиться им по своему усмотрению, однако, довести свои преступные действия до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам. 

В совершении указанного преступления подозреваются ФИО9, ФИО3.

15.02.2020 руководителем следственного органа уголовное дело № 11901780011000823 соединено в одном производстве с уголовными делами №№ 11901780011000854, №11901780011000890, №11901780011000891, 11901780011000892, 11901780011000950, № 11901780011001031, № 12001780011000003, № 12001780011000004, № 12001780011000031, соединенному уголовному делу присвоен единый номер 11901780011000823.

Уголовное дело № 11901780011000854 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 30 октября 2019 года по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по следующему факту: 18 октября 2019 года в дневное время суток неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории ОРГАНИЗАЦИЯ расположенного в д. Корюково стр.37а Ярославского района Ярославской области, тайно похитили имущество, принадлежащее ОРГАНИЗАЦИЯ причинив своими действиями указанной организации материальный ущерб на сумму 10264 рубля 32 копейки.

В совершении указанного преступления подозреваются ФИО3, ФИО9, ФИО4.

Уголовное дело № 11901780011000890 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 09 ноября 2019 года по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по следующему факту: 09 сентября 2019 года, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории ОРГАНИЗАЦИЯ, расположенного в д. Корюково стр. 37а Ярославского района Ярославской области, тайно похитили имущество, принадлежащее ОРГАНИЗАЦИЯ, причинив своими действиями указанной организации материальный ущерб на сумму 26675 рублей 82 копейки.

В совершении указанного преступления подозреваются ФИО9, ФИО5.

Уголовное дело № 11901780011000891 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 09 ноября 2019 года по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по следующему факту: 02 октября 2019 года, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории ОРГАНИЗАЦИЯ расположенного в д. Корюково стр. 37а Ярославского района Ярославской области, тайно похитили имущество, принадлежащее ОРГАНИЗАЦИЯ причинив своими действиями указанной организации материальный ущерб на сумму 30190 рублей 02 копейки.

В совершении указанного преступления подозреваются ФИО9, ФИО5.

Уголовное дело № 11901780011000892 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 09 ноября 2019 года по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по следующему факту: 03 октября 2019 года, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории ОРГАНИЗАЦИЯ расположенного в д. Корюково стр. 37а Ярославского района Ярославской области, тайно похитили имущество, принадлежащее ОРГАНИЗАЦИЯ причинив своими действиями указанной организации материальный ущерб на сумму 21811 рублей 62 копейки.

В совершении указанного преступления подозреваются ФИО9, ФИО5.

Уголовное дело № 11901780011000950 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 28 ноября 2019 года по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по следующему факту: 10.10.2019 неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении склада Ярославского распределительного центра (РЦ Ярославль), расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Корюково, стр. 37 «а», совершили тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ причинив своими действиями данной организации ущерб на общую сумму 16485 рублей 69 копеек.

В совершении указанного преступления подозреваются ФИО3, ФИО9, ФИО6.

Уголовное дело № 11901780011001031 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 27.12.2019 по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по следующему факту: 05.09.2019 неустановленные лица, находясь в помещении склада, расположенного на территории распределительного центра ОРГАНИЗАЦИЯ», по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Корюково, стр. 37а, совершили хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОРГАНИЗАЦИЯ на общую сумму 42641 рубль 46 копеек.

В совершении вышеуказанного преступления подозреваются ФИО9, ФИО5.

Уголовное дело № 12001780011000003 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 05.01.2020 по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по следующему факту: 28.09.2019 неустановленные лица, находясь в помещении склада, расположенного на территории распределительного центра ОРГАНИЗАЦИЯ по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Корюково, стр. 37а, совершили хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОРГАНИЗАЦИЯ на общую сумму 37891 рубль 62 копейки.

В совершении указанного преступления подозреваются ФИО5, ФИО9.

Уголовное дело № 12001780011000004 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 05 января 2020 года по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по следующему факту: 18.10.2019 неустановленные лица, находясь в помещении склада, расположенного на территории распределительного центра ОРГАНИЗАЦИЯ, по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Корюково, стр. 37 «а», совершили хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОРГАНИЗАЦИЯ на общую сумму 59167 рублей 02 копейки. 

В совершении вышеуказанного преступления подозреваются ФИО3, ФИО7, ФИО9.

Уголовное дело № 12001780011000031 возбуждено СО ОМВД России по Ярославскому району 20.01.2020 по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по следующему факту: 20.09.2019, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории ОРГАНИЗАЦИЯ расположенного в д. Корюково стр. 37а Ярославского района Ярославской области, тайно похитили имущество, принадлежащее ОРГАНИЗАЦИЯ причинив своими действиями указанной организации материальный ущерб на сумму 23492 рубля 40 копеек.

В совершении указанного преступления подозреваются ФИО9, ФИО5.

В совершении вышеуказанных преступлений подозревается ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе предварительного следствия установлено, что ФИО9 подозревается в совершении ряда преступлений имущественного характера, совершенных группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

05.09.2019 в период времени с 10 часов 35 минут по 20 часов 22 минуты ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работником ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО5, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО5, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ алкогольную продукцию на общую сумму 42 641 рубль 46 копеек. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО5 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

09.09.2019 в период времени с 08 часов 35 минут по 20 часов 21 минуту ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ, действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работником ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО5, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО5, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ алкогольную продукцию на общую сумму 26 675 рублей 82 копейки. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО5 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

20.09.2019 в период времени с 14 часов 25 минут по 17 часов 00 минут ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работником ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО5, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО5, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ алкогольную продукцию на общую сумму 23 492 рубля 40 копеек. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО5 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

28.09.2019 в период времени с 07 часов 24 минут по 20 часов 22 минуты ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ» (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работником ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО5, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО5, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ алкогольную продукцию на общую сумму 37 891 рубль 62 копейки. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО5 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

02.10.2019 в период времени с 09 часов 26 минут по 20 часов 21 минуту ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ» (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ», действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работником ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО5, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО5, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ алкогольную продукцию на общую сумму 30 190 рублей 02 копейки. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО5 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

03.10.2019 в период времени с 11 часов 17 минут по 20 часов 14 минут ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работником ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО5, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО5, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ алкогольную продукцию на общую сумму 21 811 рублей 62 копейки. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО5 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

10.10.2019 в период времени с 08 часов 48 минут по 20 часов 24 минуты ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ, расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работниками ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО6 и ФИО3, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО6 и ФИО3, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ алкогольную продукцию на общую сумму 16 485 рублей 69 копеек. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО6 и ФИО3 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

18.10.2019 в период времени с 09 часов 40 минут по 20 часов 00 минут ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ, расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работниками ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО7 и ФИО3, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО3, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ косметическую продукцию на общую сумму 59 167 рублей 02 копейки. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО7 и ФИО3 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

18.10.2019 в период времени с 16 часов 47 минут по 18 часов 00 минут ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ», действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работниками ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО4 и ФИО3, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО3, путем свободного доступа, взял и тайно похитил принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ алкогольную продукцию на общую сумму 10 264 рубля 32 копейки. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО4 и ФИО3 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

19.10.2019 в течение дня ФИО9, являясь работником ОРГАНИЗАЦИЯ (не являясь материально-ответственным лицом), находясь на законных основаниях в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, строение 37 «а», имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор о его совершении с работником ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО3, распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения.

После чего ФИО9, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО3, путем свободного доступа, взял и подготовил к хищению принадлежащую ОРГАНИЗАЦИЯ» алкогольную продукцию на общую сумму 104 789 рублей 76 копеек. 

После чего ФИО9 совместно с ФИО3 с подготовленным к хищению имуществом, принадлежащим ОРГАНИЗАЦИЯ с места преступления намеревались скрыться и распорядиться им по своему усмотрению, однако, довести свои преступные действия до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствах, так как около 21 часа 00 минут 19.10.2019 их действия были пресечены сотрудниками безопасности ОРГАНИЗАЦИЯ

В случае доведения преступления ФИО9 и ФИО3 до конца, ОРГАНИЗАЦИЯ был бы причинен ущерб на общую сумму 104 789 рублей 76 копеек. 

Таким образом, ФИО9 подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

В ходе следствия по делу получены достаточные данные, позволяющие обоснованно подозревать в совершении преступлений ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В качестве таковых являются как показания самого ФИО9, а также другие материалы уголовного дела.

ФИО9 неоднократно допрошен в качестве подозреваемого по данному уголовному делу, в ходе допроса вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и дал признательные показания.

Причастность подозреваемого ФИО9 к совершению преступлений, совершенных при вышеуказанных обстоятельствах, подтверждается, кроме его собственных показаний, следующими, собранными по уголовному делу доказательствами: заявлениями о преступлениях; показаниями представителя потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО8 и проведенными с его участием выемками товарных накладных на похищенное имущество, а также дисков с записями камер видеонаблюдения, установленных в Распределительном центре ОРГАНИЗАЦИЯ по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, строение 37 «а»; протоколами осмотра товарных накладных на похищенное имущество, а также дисков с записями камер видеонаблюдения, впоследствии признанных и приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств; показаниями соучастников: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7, данными ими в качестве подозреваемых, и иными материалами уголовного дела. 

В ходе расследования установлено, что потерпевшему ОРГАНИЗАЦИЯ подозреваемым ФИО9 полностью возмещен ущерб, причиненный в результате преступления. 

Согласно сведениям, предоставленным ИЦ УМВД России по Ярославской области, ГИАЦ МВД России, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судим.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред.

18.02.2020 года поступило заявление от подозреваемого ФИО9 согласно которого, он ходатайствует о направлении уголовного дела в суд в порядке ст. 25.1 УПК РФ для решения вопроса о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении него в соответствии со ст. 76.2 УК РФ с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа.

Указанное ходатайство органом предварительного следствия удовлетворено.

26.02.2020 года уголовное дело в отношении подозреваемых ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7, выделено в отдельное производство. 

Учитывая то, что преступления, совершённые подозреваемым ФИО9 отнесены законом к категории преступлений средней тяжести и совершены им впервые, в ходе предварительного следствия потерпевшему ОРГАНИЗАЦИЯ полностью возмещен ущерб, причинённый преступлениями, ему может быть назначена мера уголовно – правового характера в виде судебного штрафа, основания, порядок и последствия которого 18.02.2020 года разъяснены подозреваемому ФИО9

Против прекращения уголовного дела и назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подозреваемый ФИО9 не возражает. 

Старший следователь СО ОМВД России по Ярославскому району ФИО1 с согласия руководителя следственного органа обратилась в суд с постановлением, содержащим ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО9, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (9 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с назначением ему меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа.

Прокурор Клементьева В.П. в судебном заседании поддержала заявленное следователем ходатайство, просила о прекращении уголовного дела в отношении подозреваемого ФИО9 по основанию, предусмотренному ст.76.2 УК РФ, и назначении в отношении него судебного штрафа в размере 30000 рублей в доход государства. 

Подозреваемый ФИО9 в судебном заседании согласился с прекращением уголовного дела по основанию, предусмотренному ст.76.2 УК РФ, пояснив, что основания прекращения уголовного дела и последствия прекращения дела ему разъяснены и понятны. С позицией обвиняемого адвокат Калинин Н.Е. защищающий его интересы, согласился.

Представитель потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ - ФИО8 не возражает против прекращения в отношении ФИО9 уголовного дела по основанию, предусмотренному ст.76.2 УК РФ, ущерб, причиненный преступлениями, полностью возмещен.

Рассмотрев заявленное ходатайство, заслушав участников процесса, исследовав данные, характеризующие личность подозреваемого, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

При принятии решения суд находит обоснованным выдвинутое в отношении ФИО9 подозрение, в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и в материалах дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд учитывает, что ФИО9 не судим, подозревается в совершении впервые преступлений, относящихся к категории средней тяжести, ущерб, причиненный преступлениями, полностью возмещен и заглажен, согласился с прекращением уголовного дела по основанию, предусмотренному ст.76.2 УК РФ.

При определении размера штрафа суд руководствуется требованиями ст.104.5 УК РФ, а именно учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подозреваемого и его семьи, а также учитывает возможность получения подозреваемым заработной платы или иного дохода.

В связи с изложенными доводами заявленное старшим следователем СО ОМВД России по Ярославскому району ФИО1 ходатайство подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.25.1, 446.1, 446.2, 446.4 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело в отношении ФИО9, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст.76.2 УК РФ, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО9 меру уголовно-правового характера: судебный штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Установить срок уплаты судебного штрафа - 30 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО9, что в случае неуплаты в установленный срок штрафа, суд на основании представления судебного пристава-исполнителя отменяет постановление о прекращении уголовного дела (преследования) и назначении судебного штрафа и направляет материалы уголовного дела руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке. Отсрочка или рассрочка данного судебного штрафа законом не предусмотрена.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: товарные накладные на ТМЦ - выдать представителю потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ 10 компакт-дисков с записью камер видеонаблюдения – хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня оглашения в Ярославский областной суд через Ярославский районный суд Ярославской области.

Судья В.В.Конева